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BÁO CÁO 
Tổng kết 15 năm thực hiện phong trào thi đua  

“Dân vận khéo” giai đoạn 2009 - 2024  

 

Thực hiện Kế hoạch số 182-KH/TU, ngày 01/7/2024 của Ban Thường vụ 

Thành ủy Tam Kỳ về Tổng kết 15 năm thực hiện phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” giai đoạn 2009 - 2024 và tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các điển hình 

trên địa bàn thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố báo cáo 

kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ 15 NĂM THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA  

“DÂN VẬN KHÉO” GIAI ĐOẠN 2009 – 2024 

I. Đặc điểm, tình hình 

Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ với tổng số cán bộ, công chức 

hiện nay là 06 đồng chí (1). Trong đó: Ban Thường trực gồm 04 đ/c (01 đ/c Chủ 

tịch; 02 đ/c Phó Chủ tịch; 01 đ/c UVTT); 02 đ/c chuyên viên. 

+ Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: Đại học 06/6. 

+ Cơ sở vật chất: 05 phòng làm việc, 01 hội trường, 01 phòng họp nhỏ, 01 

kho, trang thiết bị văn phòng cơ bản đáp ứng cho công việc. 

Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố là bộ phận của hệ 

thống chính trị của thành phố, có nhiệm vụ tập hợp, xây dựng, phát huy sức mạnh 

đại đoàn kết toàn dân tộc; phát huy dân chủ, tạo đồng thuận xã hội; đại diện, bảo vệ 

quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; giám sát và phản biện xã hội; 

tham gia xây dựng Đảng, chính quyền thành phố và tham gia đối ngoại Nhân dân. 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố, đã 

có những thuận lợi trong công tác chỉ đạo, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện 

phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong hệ thống MTTQ trên địa bàn thành phố. 

II. Kết quả 15 năm thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai 

đoạn 2009 – 2024 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố thường xuyên tuyên truyền, quán triệt và 

triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

 
1 Tính đến cuối nhiệm kỳ 2019-2024. 
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Nhà nước về công tác dân vận, nhất là các văn bản như: Kế hoạch số 70-

KH/BDVTW, ngày 26/02/2009 về tổ chức phong trào thi đua “Dân vận khéo”; 

Hướng dẫn số 151-HD/BDVTW, ngày 27/4/2009 của Ban Dân vận Trung ương về 

tiêu chí cơ bản đánh giá điển hình “Dân vận khéo”; Quyết định số 23-QĐ/TW, 

ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc ban hành Quy chế 

công tác dân vận của hệ thống chính trị; Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Nghị quyết số 35-NQ/TU, 

ngày 08/12/2023 của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận 

trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 15/4/2021 về 

“Đổi mới, nâng cao năng lực, hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn thành phố, 

giai đoạn 2021 - 2025”. Hằng năm, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố ban hành 

nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với thực 

hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 

và các phong trào thi đua của các tổ chức chính trị- xã hội2. Bên cạnh đó, Uỷ ban 

MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị- xã hội 

thành phố hiệp thương, thống nhất đảm nhận tổ chức thực hiện các tiêu chí về 

xây dựng đô thị văn minh; qua đó đã xây dựng và nhân rộng nhiều mô hình “Dân 

vận khéo” về an ninh trật tự, phát triển kinh tế, văn hóa, giữ gìn vệ sinh môi 

trường ở cơ sở. 

Mặt trận Tổ quốc các cấp trên địa bàn thành phố thường xuyên đổi mới nội 

dung, phương thức tuyên truyền, vận động Nhân dân; tăng cường sự đồng thuận, 

củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, phát huy sức mạnh khối 

đại đoàn kết toàn dân trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng- an 

ninh, đặc biệt là phát động nhiều mô hình “Dân vận khéo” mang lại ý nghĩa thiết 

thực, tạo được sự đồng thuận, lan tỏa mạnh mẽ trong Nhân dân. 

Tổ chức kiểm tra, giám sát thông qua nhiều hình thức nhằm kịp thời theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” của các tổ 

chức chính trị- xã hội, MTTQ các xã, phường. Qua kiểm tra, giám sát đánh giá 

đúng thực trạng, nắm được tình hình, tiếp tục phát huy những ưu điểm; khắc phục, 

những hạn chế, khuyết điểm.   

2. Kết quả thực hiện 

2.1. Những chuyển biến trong nhận thức, trách nhiệm và hành động của cán 

bộ, đảng viên, công chức, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân trong phong 

trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2009 - 2024. 

 
2 Từ năm 2009- 2024, MTTQ thành phố ban hành 22 công văn, 16 kế hoạch chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua 

“Dân vận khéo”. 
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Nhận thức về vị trí, vai trò và trách nhiệm của MTTQ các cấp về công tác 

“Dân vận khéo” ngày càng được chú trọng, nâng cao, thông qua nội dung phong 

trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua của các tổ chức chính 

trị- xã hội, để tuyên truyền mô hình điển hình “Dân vận khéo” nhằm vận động 

đông đảo đoàn viên, hội viên, Nhân dân tham gia. Chỉ đạo MTTQ các xã, phường 

đăng ký xây dựng và duy trì nhiều mô hình “Dân vận khéo” phù hợp với thực tế ở 

địa phương. 

Trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”, MTTQ thành phố luôn chú trọng 

đến công tác tập hợp đoàn kết đồng bào có đạo, đồng bào dân tộc thiểu số, thu hút 

các nhân sĩ, trí thức, người tiêu biểu trong bà con người Hoa, các chức sắc tôn giáo, 

người có uy tín trong Nhân dân; từ đó, đã quy tụ, tập hợp sức mạnh tổng hợp từ các 

lực lượng, thành phần làm cho hệ thống Mặt trận từ thành phố đến xã, phường và 

khu dân cư ngày càng mang tính quần chúng sâu sắc, thể hiện rõ hình ảnh của khối 

đại đoàn kết toàn dân; thông qua đó, các chức sắc tôn giáo, người tiêu biểu và đồng 

bào có đạo, đồng bào dân tộc thiểu số ngày càng tin tưởng vào chính sách đại đoàn 

kết toàn dân tộc của Đảng và Nhà nước, giữ vững tinh thần đoàn kết cộng đồng, 

đoàn kết lương giáo, tích cực hòa nhập vào các hoạt động xã hội ở địa phương, 

hăng hái thi đua phát triển sản xuất, xây dựng cuộc sống mới theo tinh thần “tốt 

đời, đẹp đạo”. Năm 2023 và 2024 MTTQ Việt Nam thành phố chỉ đạo MTTQ các 

xã, phường tổ chức ra mắt 13 mô hình “Khu dân cư cùng Tôn giáo chung tay bảo 

vệ môi trường xanh- sạch- đẹp” và đã tổ chức sơ kết, đánh giá 01 năm thực hiện 

mô hình. 

Hằng năm, Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc" được tổ chức ở khu dân cư 

vào dịp kỷ niệm ngày truyền thống Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam (18/11) đã huy 

động đông đảo các thành phần, tầng lớp trong xã hội tham gia, tác động tích cực 

trong việc tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về 

phong trào thi đua “Dân vận khéo” cùng với chủ trương, đường lối, chính sách Đại 

đoàn kết toàn dân tộc của Đảng và Nhà nước; biểu dương khen thưởng khu dân cư 

văn hóa, gia đình văn hóa tiêu biểu trong ngày hội góp phần xây dựng con người có 

lối sống, nếp nghĩ, cách làm, tương thân, tương ái, vì cộng đồng, qua đó động viên 

Nhân dân thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” trên địa bàn thành phố. 

2.2. Hiệu quả, tác động của công tác dân vận nói chung, phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” nói riêng đối với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị trên các lĩnh 

vực: Phát triển kinh tế; văn hóa - xã hội; quốc phòng - an ninh; xây dựng Đảng; xây 

dựng hệ thống chính trị vững mạnh... 
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Trong những năm qua , hưởng ứng phong trào thi đua “Dân vận khéo” do 

Mặt trận phát động, các tổ chức thành viên đã chủ động, tích cực triển khai mạnh 

mẽ, sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, kết quả phát 

động, triển khai đã mang lại hiệu quả cao, góp phần phát triển kinh tế- xã hội, đảm 

bảo quốc phòng- an ninh trên địa bàn. 

Mặt trận Tổ quốc các cấp tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt 

động, vận động Nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phát huy ngày 

càng tốt hơn vai trò đại diện quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, 

hội viên và Nhân dân; chủ động tham gia giám sát và phản biện xã hội, đã tổ chức 

Tọa đàm “Giải pháp nâng cao chất lượng nắm bắt, tập hợp, phản ánh tình hình 

Nhân dân và dư luận xã hội”, qua đó làm tốt vai trò cầu nối giữa Đảng, Nhà nước 

và Nhân dân, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị. Tăng 

cường vai trò nòng cốt chính trị, trách nhiệm của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã 

hội trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tập hợp, vận động Nhân dân, 

đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”; thực hành dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội. Đổi mới tổ chức bộ máy, 

nội dung và phương thức hoạt động, nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ 

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, hướng mạnh về cơ sở, địa bàn dân cư, 

không ngừng vận động, phát triển, phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực tự 

cường và quyền làm chủ của Nhân dân, giữ vững kỷ cương và ổn định xã hội.   

Hằng năm, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội luôn quan tâm triển 

khai góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền bằng các hình thức: góp ý trực 

tiếp, góp ý qua hòm thư đặt tại trụ sở cơ  quan UBMTTQVN, các tổ chức chính trị 

- xã hội thành phố và cơ sở; góp ý qua địa chỉ Emai của cơ quan Mặt trận, đoàn thể 

thành phố, góp ý qua hội nghị, các diễn đàn, toạ đàm,... qua đó tạo điều kiện thuận 

lợi để cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền, 

phát huy dân chủ, trí tuệ tập thể. Các nội dung đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền tập trung thực hiện các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước; góp ý về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, vai trò tiên phong, 

gương mẫu của cán bộ, đảng viên; công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong phát triển kinh 

tế- xã hội, xây dựng nông thôn mới, trật tự đô thị, xây dựng đô thị, tuyến phố văn 

minh3. Thực hiện tốt việc góp ý vào các dự thảo luật, bộ luật, các dự thảo chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các văn bản quy phạm pháp luật, các 

chương trình, đề án, nghị quyết… do HĐND, UBND các cấp ban hành. 

 
3 Đến nay đã có 28 tuyến phố văn minh trên địa bàn thành phố được công nhận 



5 

 

2.3. Những kinh nghiệm hay, cách làm hiệu quả trong công tác dân vận và 

rong thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố bám sát các nhiệm vụ 

chính trị của địa phương và các nhiệm vụ trọng tâm do Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh phát động, quan tâm quán triệt, nâng cao nhận thức, cho các tổ chức thành viên 

của Mặt trận về công tác dân vận của Đảng, nghiêm túc thực hiện đường lối, chủ 

trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác dân vận, học tập và làm theo tư 

tưởng, phương pháp “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chỉ đạo các tổ chức 

thành viên đổi mới nội dung và phương thức hoạt động nhằm nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác dân vận của Đảng, phát động phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” đến mọi tầng lớp cán bộ, hội viên, đoàn viên và quần chúng Nhân dân. 

Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố như: Đoàn 

Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn 

Lao động, đã tập trung tuyên truyền vận động cán bộ hội viên, đoàn viên, tập trung 

mọi nguồn lực, giúp nhau xóa đói giảm nghèo, ứng dụng tiến bộ khoa học- kỹ thuật 

nông nghiệp, công nghệ cao vào sản xuất, đem lại lợi ích kinh tế, góp phần, nâng 

cao chất lượng cuộc sống, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. 

Từ những phương pháp khéo léo, cách làm cụ thể đó của các tổ chức chính trị- xã 

hội, đã góp phần đáng kể vào việc thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương và thu hút đông đảo cán bộ hội viên, đoàn viên 

tham gia các tổ chức Hội.  

Phát huy tính dân chủ với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân 

kiểm tra, dân thụ hưởng” cùng với những cách làm hay, khéo trong công tác dân 

vận, đã huy động sự tham gia tích cực của Nhân dân như vận động đóng góp kinh 

phí, hiến đất, vật kiến trúc, ngày công lao động để xây dựng các thiết chế văn hóa, 

công trình phục vụ dân sinh, xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng nhằm phục vụ sản 

xuất, mở rộng các tuyến giao thông nông thôn, giao thông nội đồng được nhiều địa 

phương triển khai thực hiện có hiệu quả. Các mô hình “Dân vận khéo” được phát 

động thực hiện và nhân rộng tại các địa phương như: “Vận động Nhân dân tự hiến 

đất, vật kiến trúc làm đường kiệt, hẻm bê tông" phường Tân Thạnh, An Phú; “Vận 

động Nhân dân xã hội hóa nâng cấp, mở rộng đường bê tông kiệt hẻm’’ phường An 

Phú, An Sơn, “Bê tông hóa giao thông nông thôn” xã Tam Thanh, Tam Ngọc, Tam 

Phú, Tam Thăng; “Vận động Nhân dân xây dựng các thiết chế văn hóa” xã Tam 

Phú, phường An Phú; “Thắp sáng đường quê” xã Tam Thăng, Tam Ngọc, Tam 

Phú, “Đường thông, kiệt sáng” của  phường An Sơn, “Vận động Nhân dân chỉnh 

trang nhà ở khu dân cư/giải phóng mặt bằng thi công kênh thủy lợi’’ của xã Tam 
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Ngọc, phường Hòa Hương, “Vận động Nhân dân thực hiện xã hội hóa nâng cấp vỉa 

hè” của phường An Xuân và An Mỹ4... 

2.4. Kết quả xây dựng mô hình, công nhận điển hình “Dân vận khéo” từ năm 

2009 đến 2024; công tác biểu dương, khen thưởng các điển hình “Dân vận khéo” 

trong 15 năm qua. 

Bám sát sự lãnh đạo chỉ đạo của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Thường 

trực Thành ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã tập trung 

chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai các xã, phường thực hiện công tác “Dân vận khéo” 

bằng những việc làm cụ thể, sát hợp, có trọng tâm, trọng điểm, vận dụng sáng tạo, 

có hiệu quả mô hình “Dân vận khéo”. Vận động cán bộ, đảng viên, các đoàn viên, 

hội viên và Nhân dân thực hiện các mô hình “Dân vận khéo” gắn với cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào 

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư gắn 

với xây dựng nếp sống văn minh đô thị, văn hóa nông thôn mới; giữ gìn an ninh 

trật tự, vệ sinh môi trường tại địa bàn khu dân cư, chấp hành các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bồi thường - giải phóng mặt 

bằng - tái định cư, thực hiện các chính sách an sinh xã hội, các hoạt động đền ơn 

đáp nghĩa, đặc biệt thời gian gần đây mô hình “Khu dân cư cùng Tôn giáo chung 

tay bảo vệ môi trường xanh- đẹp- đẹp” được phát động mạnh mẽ, có sức lan tỏa 

lớn, đáp ứng yêu cầu thực tiễn cuộc sống và nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.  

Từ năm 2009 đến năm 2024, MTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội thành phố 

và xã, phường đã phát động xây dựng, duy trì 266 mô hình trên các lĩnh vực: kinh 

tế, văn hóa- xã hội, quốc phòng- an ninh. Nhiều mô hình đem lại ý nghĩa thiết thực 

trong đời sống xã hội điển hình như: Mô hình  "Đô thị văn minh", "Nhà tôi có bình 

chữa cháy", "Tôn giáo chung tay bảo vệ môi trường xanh- sạch- đẹp", “Khu dân cư 

không có động vật thả rông” (UBMTTQVN thành phố); “Hỗ trợ phụ nữ phát triển 

kinh tế, giảm nghèo bền vững”, “Phụ nữ Tam Kỳ sáng tạo, khởi nghiệp, phát triển 

kinh tế; Phụ nữ Tam Kỳ- cử chỉ đẹp, sống văn minh; tích cực tham gia các mô hình 

tự quản”, “Đồng hành cùng phụ nữ nghèo”, (Hội LHPN), “Cựu chiến binh làm kinh 

tế giỏi” (Hội Cựu chiến binh), “Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi” (Hội Nông 

dân), "Thứ 7 tình nguyện, Chủ nhật xanh", “Thanh niên xung kích phát triển KT-XH 

và hội nhập quốc tế” và “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp” (Thành 

đoàn); 13/13 xã, phường phát động mô hình "Vận động Nhân dân thực hiện tốt các 

chủ trương về BT-GPMB-TĐC", “Tuyến đường tự quản sáng, xanh, sạch, đẹp”; 

 
4 Giai đoạn 2009- 2025 MTTQ toàn thành phố đã xây dựng và đưa 134 tin bài trên các Báo, Đài ở Trung ương, tỉnh 

và thành phố về mô hình “Dân vận khéo”. 
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“Khu dân cư văn hóa điển hình” (An Mỹ, Phước Hoà), “Tổ nuôi tôm cộng đồng”, 

“Rau muống biển” (Tam Thanh), "Vận động Nhân dân thực hiện xã hội hóa đầu tư 

xây dựng tuyến phố văn minh đô thị" (Phước Hoà, Hoà Hương, Trường Xuân), 

“Khu dân cư tự quản về an ninh trật tự và văn minh đô thị” (An Sơn, Hòa Thuận, An 

Xuân), “Tự quản 5 trong 1" (Tam Thăng, Tam Phú), "Tổ liên gia phòng cháy chữa 

cháy (Phước Hoà, Trường Xuân); “Giảm nghèo bền vững”, “Giúp nhau thoát 

nghèo”, “Phương tiện sinh kế cho thanh niên nghèo” (Trường Xuân); “Đảm bảo an 

toàn điện sau công tơ” (Tam Thăng); “Tổ hội trồng hoa lan” (Tân Thạnh);“Tổ Hội 

nghề Điện cơ khí’, “Tổ nghề sơn nước” (An Xuân); “Trồng cây ăn quả trên đất 

màu”, “Tổ hợp tác bánh tráng mè đen”, “Hợp tác xã nấm công nghệ cao miền 

Trung” (Tam Ngọc); “Tổ hợp tác thương mại và dịch vụ Quảng Phú”, “Tổ hợp tác 

trồng nén”, “Hội nghề trồng Bưởi” (An Phú), “Cải tạo vườn tạp” (Trường Xuân, 

Tam Ngọc)… "Thực hiện cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số", "Ngày thứ 5 

nghe dân nói" (An Mỹ), “Cải cách thủ tục hành chính”, "Mỗi ngày một điều luật", 

“Ba trong một” của Phòng Tư pháp thành phố… Nhìn chung, nhiều mô hình “Dân 

vận khéo”, mô hình “Tự quản” đã phát huy hiệu quả thực tiễn, thực sự đi vào đời 

sống xã hội, tạo sự lan toả và trở thành phong trào chung của cả hệ thống chính trị 

và được các tầng lớp Nhân dân đồng tình hưởng ứng, tích cực tham gia. 

III. Đánh giá chung 

Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh Quảng Nam, tạo điều kiện và phối kết hợp giữa Chính quyền, Mặt trận và 

các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến cơ sở đã triển khai tốt phong trào thi 

đua “Dân vận khéo”. Các mô hình “Dân vận khéo” đều gắn với việc triển khai thực 

hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”; gắn với việc chấp hành các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về công tác BT- GPMB-TĐC; gắn với phát triển kinh tế, 

nâng cao đời sống Nhân dân, thực hiện đảm bảo chính sách an sinh xã hội, các hoạt 

động đền ơn đáp nghĩa, cải cách thủ tục hành chính... Các mô hình “Dân vận khéo” 

ngày càng được lan toả mạnh mẽ, không chỉ tăng cao về số lượng mà chất lượng 

cũng ngày càng chú trọng, hưởng ứng rộng khắp các địa phương, trong từng khu 

dân cư. Phong trào thi đua “Dân vận khéo 15 năm qua đã có nhiều chuyển biến hết 

sức tích cực từ nhận thức đến hành động của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, phát 

huy được tinh thần đoàn kết, gắn bó Nhân dân trong cộng đồng dân cư hưởng ứng 

và thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; sự đa dạng, phong phú về nội dung và 

hình thức, nhiều mô hình “Dân vận khéo” đã đi vào chiều sâu, thực chất, làm thay 

đổi bộ mặt từ nông thôn đến nội đô thành phố; góp phần cải thiện đời sống vật chất, 
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tinh thần của Nhân dân, thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội của thành phố. 

- Những hạn chế và nguyên nhân 

+ Công tác tuyên truyền, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công 

tác dân vận của MTTQ, các tổ chức chính trị ở một số xã, phường tuy có thực hiện 

nhưng chưa được quan tâm đúng mức, một bộ phận người dân chưa tham gia tích 

cực, đầy đủ phong trào. 

+ Kinh phí hỗ trợ cho các địa phương về ra mắt, triển khai, duy trì các mô 

hình “Dân vận khéo” không có nên cũng ảnh hưởng đến chất lượng các mô hình. 

+ Việc tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo”, công tác kiểm tra, giám 

sát chưa được các địa phương quan tâm thường xuyên.  

- Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện 

+ Tình hình khó khăn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, thời tiết, thiên 

tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động kinh tế- xã hội 

và đời sống của Nhân dân.  

+ Việc áp dụng cơ chế chính sách BT- GPMB thay đổi theo từng giai đoạn 

gây khó khăn trong việc chỉ đạo giải quyết dứt điểm các tồn tại, vướng mắc liên 

quan đến công tác quản lý đô thị, đất đai, giải phóng mặt bằng, bố trí tái định cư 

nên cũng ảnh hưởng một phần đến công tác vận động Nhân dân tham gia phong 

trào thi đua “Dân vận khéo”. 

+ Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước của MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội các 

cấp có nơi, có lúc  hiệu quả chưa cao.  

IV. Những kinh nghiệm rút ra 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” của cấp ủy 

Đảng phải được quan tâm xuyên suốt, bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, gắn với việc chăm lo và bảo vệ lợi ích của 

Nhân dân với động viên Nhân dân tích cực tham gia, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong 

cộng đồng dân cư và các cơ sở tôn giáo trên địa bàn thành phố. 

- Các mô hình “Dân vận khéo” phải đi vào lòng dân, được Nhân dân đồng 

thuận và duy trì có hiệu quả. Kịp thời sơ kết, tổng kết để động viên, khen thưởng 

những mô hình chất lượng, hiệu quả cao. 

- Nội dung và phương thức vận động Nhân dân phải phù hợp với yêu cầu, 

nhiệm vụ, đặc điểm, đáp ứng các lợi ích thiết thực của người dân, đồng thời lắng 
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nghe, tìm hiểu các nguyện vọng chính đáng của người dân để đề ra các hình thức 

dân vận vừa bảo đảm tính hiệu quả, vừa bảo đảm quyền lợi của dân, tạo sự đồng 

thuận trong các tầng lớp Nhân dân. 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

1. Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội từ thành phố đến cơ sở tiếp tục 

quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về công 

tác dân vận, nhất là Hướng dẫn số 151-HD/BDVTW, ngày 27/4/2009 của Ban Dân 

vận Trung ương về tiêu chí cơ bản đánh giá điển hình “Dân vận khéo”; Quyết định 

số 23-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành TW Đảng về việc ban hành 

Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Kết luận số 43-KL/TW, ngày 

07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 

03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về tăng cường và đổi mới 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Nghị quyết số 

35-NQ/TU, ngày 08/12/2023 của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác dân vận trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 

15/4/2021 về “Đổi mới, nâng cao năng lực, hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn 

thành phố, giai đoạn 2021 - 2025”. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 

62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục đổi mới nội 

dung, phương thức hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội”. 

2. Phối hợp UBND thành phố tiếp tục tuyên truyền thực hiện tốt Thông tri số 

03-TT/TU, ngày 15/01/2016 về triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW, ngày 

14/7/2015 của Ban Bí thư và Chỉ thị số 03/CT-UBND của UBND thành phố Tam 

Kỳ về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước; tập trung công 

tác phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt chủ trương về bồi 

thường, GPMB –TĐC, các dự án xã hội hoá, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh 

đô thị, cải cách thủ tục hành chính, xây dựng nông thôn mới, an ninh trật tự; phổ 

biến giáo dục pháp luật trên lĩnh vực đất đai, xây dựng, quy hoạch đô thị…  

3. Tiếp tục xây dựng và thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận 

khéo”, mô hình “Tự quản” trong hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở gắn với 

lợi ích thiết thực của Nhân dân và thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, 

đơn vị. Tăng cường công tác phối hợp, đôn đốc Mặt trận, tổ chức chính trị - xã hội  

từ thành phố đến cơ sở trong tổ chức phát động xây dựng, nhân rộng các mô hình 

“Dân vận khéo” có hiệu quả, có sức lan toả lớn gắn với thực hiện nhiệm vụ chính 

trị của địa phương, đơn vị.  



10 

 

4. Tiếp tục duy trì, tuyên truyền, vận động đồng bào theo đạo, người dân ở các 

khu dân cư nâng cao chất lượng mô hình “Khu dân cư cùng Tôn giáo chung tay bảo 

vệ môi trường xanh- sạch- đẹp”. 

5. Quan tâm hơn nữa việc thực hiện cải cách hành chính, thực hành dân chủ, 

công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan Nhà nước; 

thực hiện nghiêm túc các quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan 

trong cải cách thủ tục hành chính, tránh gây phiền hà, sách nhiễu cho tổ chức, công 

dân khi đến quan hệ công tác, giải quyết công việc. Tăng cường hơn nữa đối thoại, 

tổ chức các diễn đàn, tiếp xúc trực tiếp với Nhân dân và giải quyết kịp thời đơn thư 

kiến nghị, phản ảnh, khiếu nại, tố cáo của Nhân dân.   

6. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức ra mắt, duy trì các mô hình “Dân 

vận khéo” đảm bảo chất lượng, hiệu quả; đồng thời rà soát, đánh giá để loại bỏ 

những mô hình không còn phù hợp, kết quả thấp. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” giai đoạn 2009 - 2024 của MTTQ Việt Nam thành phố./. 

Nơi nhận:                                                                  TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;                                                 CHỦ TỊCH 

- Ban Thường vụ Thành ủy;                                                      

- Ban Dân vận Thành ủy; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;     

- Lưu VT. 

Nguyễn Ba 
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